**Univerzita Karlova**

**Právnická fakulta**

**Katedra ústavního práva**

**Diplomová práce**

**Téma diplomové práce:**

*„Ústavní situace druhé republiky“*

**Vedoucí diplomové práce**

*Doc. Dr. Ing. Ján Gronský, Csc.*

**2008**

**Martin Marek**

*Čestné prohlášení*

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem, ve vědecké práci obvyklým.*

*Ve Frenštátě pod Radhoštěm dne 16.06. 2008*

*Martin Marek*

*Martin Marek*

*Děkuji Doc. Dr. Ing. Jánu Gronskému, Csc. za cenné rady, pomoc a trpělivost.*

## Ústavní situace druhé republiky - Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... 2
<b>2. Mnichovská dohoda</b>
- 2.1. Na cestě k „Mnichovu“ ..... 4
- 2.2. Uzavření mnichovské dohody ..... 8
- 2.3. Právní aspekty mnichovské dohody ..... 10
<b>3. Realizace autoritativního státu</b>
- 3.1. Politické strany druhé republiky ..... 13
- 3.2. Abdikace prezidenta Beneše ..... 16
- 3.3. Volba nového prezidenta ..... 20
- 3.4. Přijetí zmocňovacího zákona a jeho realizace ..... 22
- 3.5. Postavení židů v druhé republice ..... 24
- 3.6. Omezování občanských práv ..... 27
- 3.7. Právní regulace hospodářské a sociální situace druhé republiky ..... 29
<b>4. Slovensko a jeho postavení v druhé republice</b>
- 4.1. Prvorepublikový vývoj ..... 34
- 4.2. Žilinská dohoda – příprava a realizace ..... 35
- 4.3. Vývoj na Slovensku ..... 39
- 4.4. Slovensko a židovská otázka ..... 40
- 4.5. Vyhlášení samostatnosti ..... 42
<b>5. Podkarpatská Rus</b> ..... 45
<b>6. Osudové březnové dny</b>
- 6.1. Zahraniční politika druhé republiky ..... 47
- 6.2. Berlínský protokol ..... 49
- 6.3. Vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava ..... 52
<b>7. Závěr</b> ..... 53
<b>8. Seznam použité literatury</b> ..... 56

## 1. Úvod

Jednou ze dvou závěrečných studijních povinností v magisterském studijním programu Právo a právní věda, je vedle státní závěrečné zkoušky, napsání diplomové práce na zvolené téma v předepsaném rozsahu.

Na počátku stála úvaha zda si zvolit téma s čistě „platného“ práva, nebo si zvolit téma s některých pomocných právních disciplín. Nakonec zvítězil určitý kompromis, a to volbou pro katedru Ústavního práva a státovědy, kde jsem si z nabídky desítek možných, vybral jedno z ústavně – historických témat.

Roky končící číslicí osm byly v českých dějinách, a obzvláště ve století dvacátém, tak bohaté na zásadní události, že letošní rok 2008 a s ním spojená kulatá výročí například let 1918, 1938, 1948, 1968, přímo vybízela k zvolení tématu diplomové práce spojené z jedním s výše uvedených letopočtů.

Má diplomová práce nese název : „Ústavní situace druhé republiky“. Jedná se o období, které je časově vymezeno daty 30. 9. 1938, kdy byla podepsána mnichovská dohoda, a končící ne jedním, ale třemi daty 14.3.1939 – vyhlášení samostatného Slovenského státu, 15.3. - podpisem Berlínského protokolu a následnou okupací území německou armádou, 16.3. vyhlášením Protektorátu Čechy a Morava.<sup>1</sup>

Mým cílem je, pokusit se vystihnout nejvýznamnější rysy a události ústavního systému charakterizující druhou republiku. Ukázat na konkrétních právních aktech destrukci, demontáž, a zásadní odklon od systému hodnot prvorepublikového Československa. V rámci možností nastínit změnu v systému politických stran, v postojích společnosti, vzrůstajícímu antisemitismu, dosud české společnosti téměř nepoznanému. To vše jsou v krátkosti témata, kterými bych se chtěl v mé práci

---

<sup>1</sup> Prof. Jan Kuklík st. In: <http://www.ct24.cz/textove-prepisy/historie-cs/6442-druha-republika/>

věnovat, a s pomocí dostupných pramenů ukázat politický, hospodářský, právní i všední život 5,5 měsíců trvajících státního útvaru s názvem druhá republika.

Má práce je koncipována jako skromný soukromý příspěvek k výročí událostí jež se odehrály před 70 lety na našem území, jež měly zásadní význam na utváření naší společnosti až do dnešních dnů, a které si budeme v roce letošním i příštím připomínat nejenom na místech s těmito události spojenými, v sdělovacích prostředcích, ale zcela jistě i na stránkách odborného tisku.

Pro zvolení vhodného rozsahu mé práce, jež díky zvolenému tématu mohla nabýt až kontraproduktivního rozsahu, jsem se snažil přidržovat známé maximy Antoine de Saint - Exupéryho, podle které dokonalost nespočívá v tom, že již není co přidat, nýbrž že již není co ubrat. Nakolik se má práce přiblížila tomuto ideálu nechť posoudí čitatelé následujících stránek.

## 2. Mnichovská dohoda

### 2.1. Na cestě k „Mnichovu“

Chceme-li se zabývat problematikou dnů, jež následovaly po Mnichovské dohodě, neobejdeme se bez stručného exkursu do doby jež tomuto zásadnímu dokumentu předcházela. Sled událostí, které se udály v dvacátých a třicátých letech tak do značné míry předurčovaly pozdější dějinný vývoj.

Nejstrašnější válka jakou do té doby lidstvo poznalo po více než čtyřech letech trvání skončila. Nastal čas mírových jednání, která dala vzniknout tzv. Versailleskému mírovému systému. Tento systém změnil podstatným způsobem tvář Evropy, ale jeho výsledek se neseťkal se všeobecnou podporou a respektem.

Poražené státy se cítily poníženy a poškozeny natolik, že si nedokázaly představit změnu jinou cestou, než novým válečným konfliktem. Vznik a existence Společnosti národů, společně s ideou odzbrojení, nastolení pacifistických mezinárodních vztahů, to vše měly být zbraně, kterými se mělo zabránit v nástupu autoritativních, fašistických a diktátorských režimů. Jak ukázal vývoj následujících let, nestačily tyto prostředky zabránit dalšímu, ještě hroznějšímu konfliktu, než byla 1. světová válka.

Československá republika vznikla jako součást Versailleského mírového systému, na jejímž území žili nejen Češi a Slováci, ale i jednotlivé národnosti menšiny: Němci, Poláci, Maďaři, Ukrajinci a další. Od počátku byla Československá republika vystavena různým vnějším i vnitřním tlakům.

Již krátce po vzniku Československa, koncem roku 1918, vznikly sudetoněmecké provincie (např. Deutsches Sudmähren s centrem ve Znojmě) a prohlašovaly se za součást Rakouska v jehož parlamentě měly zástupce.<sup>2</sup> Vojenské jednotky následně tento separatistický pokus ukončily. Hranice republiky nebyly ještě jasně stanoveny, a tak se Československá republika dostávala do konfliktu se svými novými sousedy. S Polskem to byla tzv. sedmidenní válka o oblast Těšínska,

---

<sup>2</sup> Malý, K. a kol.: Dějiny českého a československého státu a práva do roku 1945, nakladatelství Linde, Praha 2006, str. 277

jež byla koncem ledna 1919 na nátlak mocností ukončena.<sup>3</sup> Další konflikt, tentokrát na hranicích s Maďarskem, v půli roku 1919, neznamenal přesvědčivé vítězství.

Jako reakcí na události v Maďarsku uzavřelo Československo postupně s Rumunskem a Královstvím Srbů, Chorvatů a Slovinců vzájemné spojenecké smlouvy pod názvem tzv. Malá dohoda.

V roce 1922 se konala mezinárodní konference v Janově. Měla přispět mimo jiné k zapojení Ruska do mezinárodní politiky. Konference sama o sobě žádný posun nepřinesla, ale jako vedlejší produkt došlo k podepsání tzv. Rappalské smlouvy mezi Německem a Sovětským Ruskem, které pro budoucnost středoevropského prostoru znamenalo nové nebezpečí.

Československá zahraniční politika viděla svého hlavního partnera ve Francii, s níž jí pojila spolupráce nejen po stránce hospodářské, kulturní, ale i vojenské. Stvrzením této spolupráce se stala v roce 1924 československo - francouzská spojenecká smlouva, která garantovala územní nedotknutelnost území zejména vůči Maďarsku a Německu.


[…]

následným uzavřením paktu o neútočení s Německem. Proti okupaci protestovaly sice pouze formálně VB a Francie, ale na druhou stranu tyto a další země připouštěly kontinuální činnost československých zastupitelských úřadů na svém území. Tyto důležité pozice se podařilo udržet v 25 zemích, přes finanční potíže. I přes určitou labilitu se podařilo kolem těchto záchytných bodů sdružit emigraci a organizovat oficiální československou zahraniční akci.<sup>86</sup>

## 7. Závěr

Listujeme-li současnými učebnicemi dějepisnými, literárními nebo politologickými, zjistíme, že téma druhé republiky je v nich buď zcela opomíjeno nebo se omezilo na prosté chronologické konstatování o její existenci. Možným vysvětlujícím východiskem, může být určitá iracionální nechuť připustit fakt, že zde existoval, byť jen několik měsíců, český krajně pravicový nedemokratický režim dříve, než nedemokratický režim nacistický a komunistický. Období druhé republiky tedy představuje v moderních českých dějinách jediné období, o kterém lze říci, že byl nastolen autoritativní krajně pravicový režim z čistě domácích českých zdrojů.

<sup>85</sup> Tábořský, E.: The Czechoslovak Cause. Londýn. 1944. str. 40-41

<sup>86</sup> Čejka, E.: Československý odboj na Západě (1939 – 1945) Praha. 1997. str. 20-21

Hlavní představitelé politické reprezentace druhé republiky na čele s dominantní Stranou národní jednoty, jakožto strany vládní a vládnoucí, byli postaveni v mnichovském období před osudové dilema. Na jedné straně směřovali své úsilí k vybudování autoritativního politického systému, na ryze českém základě ve smyslu etnickém, s jedinou hegemonní všenárodní stranou v souladu s přáními a požadavky mocného západního souseda, ale na straně druhé je snaha pro udržení tohoto „zbytkového“ státu vedla stále více a více do kouta, kde ji chtělo nacistické Německo mít. Pro Beranovu vizi přebudování společnosti dle nových principů, už nezbyl čas ani prostor, které Berlín Praze určil. Hlavní představitelé druhé republiky díky určité iluzorní představě, nepředpokládali, že Německo rozhodne o osudu druhé republiky s takovou razancí a v tak krátkém časovém odstupu od podepsání mnichovské dohody.

Ani odklon od neúspěšné předmnichovské zahraniční politiky a současně zásadní obrat od prvorepublikových hodnot demokracie, humanismu a tolerance v podobě zavádění autoritativní demokracie, nemohly přinést kýženou garanci hranic a samotné existence fakticky jen trpěné druhé republiky. Vládní garnitura se tak snažila o vybudování partnerských svazků k třetí říši. Dokladem zmíněné snahy byla prohlubující se morální krize, v podobě odklonu od tradičních hodnot národních dějin, kultury, které často paradoxně probíhalo z vlastní domácí iniciativy. Dokladem je opuštění demokratické a národně-liberální ideje 28.října a příklon k dezinterpretované svatováclavské tradici se zdůrazněnou proněmeckou orientací. Pomocí této ideje se měl najít vhodný poměr k třetí říši jenž by umožnil existenci druhé republiky v sousedství mocného západního souseda. Ta již nemohla být společnou základnou pro politiku Čechů, Slováků a Rusínů –Ukrajinců.

Druhá republika znamenala rovněž klíčovou změnu v rovnovážném systému dělby moci, kdy v protikladu k systému prvorepublikovému, zde došlo k posunu k režimu autoritativní (sic) demokracie s výsadním postavením moci výkonné. V důsledku toho docházelo k zcela flagrantnímu porušování a destrukci ústavního systému z roku 1920 společně se systematickým omezováním celé škály

standardních občanských svobod. Vznikl tak autoritativní režim, který se zřetelně vymezil vůči předmnichovskému Československu, jeho životu a ideálům.

Období druhé republiky rovněž ukázalo, že krajně nedemokratické, fašistické a antisemitistické ideje našly své stoupence ve všech vrstvách české společnosti bez ohledu na věk, dosažené vzdělání nebo majetek. Snaha opustit ideály, na kterých byla vybudována první republika, a vytvořit okleštěnou republiku na odlišných protikladných základech, byla provázána rozkladem i onoho zbytku státu a celkovou demoralizací většiny národa.

I přes obsazené území československého státu, Československo právně nezaniklo. V zahraničí působili českoslovenští diplomatictí zástupci, kteří nevydali své zastupitelské mise Německu. Německá anexe nebyla mezinárodně uznána. Od počátku okupace vyvíjelo svou činnost odbojové hnutí, které organizovalo všestranný odpor a odboj vůči okupační moci. Dle obecných zásah mezinárodního práva stát nezaniká ani změnou státního zřízení, ani pozbytím svých orgánů. Stát zaniká až v okamžiku, kdy jde o stav trvalý a ostatní státy uznají tento stav za konečný v součinnosti s rezignací občanů na ztrátu své státnosti a své státní ideje. V konkrétním československém případě k výše uvedeným podmínkám nedošlo. Jako reakce na Mnichov, Protektorát Čechy a Morava a vznik Slovenského štátu byla vytvořena koncepce, dle níž mnichovská dohoda, a vše, co po ní následovalo, jsou právně irelevantní. Tato teorie právní kontinuity proklamovala existenci Československa z doby před Mnichovem jak ji zakotvil ústavní dekret č.11/1944 Úř.věstn.čsl o obnovení právního pořádku. Stanovil, že jen to je právem, co pocházelo ze svobodné vůle československého lidu. Tedy deklaroval ústavněprávní koncepci o nicotnosti zásadně všech právních aktů z doby nesvobody (30.9.1938 – 4.5.1945) a následné obnovení vlády práva v systému právní jistoty a zákonnosti. To mimo jiné znamenalo mimo i neexistenci aktů z období druhé republiky. Z právního hlediska tedy Československá republika nepřestala existovat.
