**Posudek diplomové práce**
**Martina M a r k a**
**„Ústavní situace druhé republiky“**

Diplomant si v úvodu 55-stránkové práce stanovil cíl „pokusit se vystihnout nejvýznamnější rysy a události ústavního systému charakterizujícího druhou republiku“. Jsem toho názoru, že stanovený cíl se mu podařilo přehledným, výstižným a základní charakteristikou nastolené „autoritativní demokracie“ (Beran) se silně fašizujícími rysy splnit.

Zejména hodnotím velmi kladně v závěru uvedený seznam použité literatury, a zejména i nesporný fakt, že diplomant tuto literaturu a prameny nejen uvádí, ale i skutečně prostudoval, o čem svědčí mnohočetné citace ve formě 86 poznámek.

Práce není co do analytické úrovně nijak objevná, jde však jednak o velmi výstižné shrnutí a seřazení základních faktů, jednak o ne jeden pokus o některé vlastní pokusy hodnotit a to nejen zkoumané události a situace, ale i některé závěry teoretiků (zejména konstitucionalistů).

Pokud jde o úplnost zkoumaných událostí a souvislostí mám jedinou poznámku (či výtku). Autor podle mne věnoval nedostatečnou pozornost celkové zahraničněpolitické pozici druhé republiky, když se omezil v podstatě na vztah k Říši a některé poznámky týkající se ekonomických zájmů státu v souvislosti s řešením tzv. židovské otázky.

Velmi pozitivně hodnotím ty části práce, které pojednávají o „cestě do Mnichova“ a právní aspekty Mnichovské dohody. Zajímavá je pasáž týkající se abdikace prezidenta Beneše i s uvedením různých názorů (včetně názoru prof. Pavlíčka). Myslím však, že diplomant v této souvislosti podcenil mezinárodní souvislosti. Vždyť kancléř Smutný ve svých poznámkách (den po plném uznání Prozatímního státního zřízení Sovětským svazem a Spojeným Královstvím) ve svých poznámkách přímo našpal: *„Včerejším dnem (píši dnes, 19.7.) se stal Beneš zase prezidentem republiky, do nynějška byl jim jen v našich myslích a přáních, ale mezinárodněprávně byl prezidentem trpěným, uznávaným společensky, osobně, ale ne právně. Včerejškem se stala teprve republika zase plnoprávním mezinárodním subjektem a Beneše jejím prezidentem“*. Podle mého názoru dr. Beneš nebyl československým prezidentem nepřetržitě i po 5.10.1938 (sám se podepisoval jako „bývalý prezident“ a blahopřál dr. Háchovi ke zvolení).

Nezdá se mi zcela správné určité zpochybnění ústavněprávní korektnosti volby dr. Háchy v souvislosti se zbavením mandátů 102 poslanců a senátorů Stálým výborem NS. Jistě akt Stálého výboru byl jednoznačně protiústavní, ale Hácha byl zvolen 272 hlasy a i kdyby při volbě bylo těch 102 (bývalých) senátorů a poslanců přítomných, stačilo ke zvolení 249 hlasů. – Na druhé straně

to nelze říci o zmocňovacím zákoně (úst.z.330/1938 Sb.z.a n.), který by v Senátu potřeboval 118 hlasů a získal jen 117 (str.20-24).

Není správné tvrzení diplomanta na str.34, že „československý národ jako národ politický“ vznikl „umělým spojením“ dvou národů. Umělým spojením dvou národů v národ československý bylo spojení dvou národů ve smyslu etnickém, nikoliv politickém. Politický národ československý tvořili i příslušníci národnostních menšin – i oni byli Čechoslováky, tj. státními občany ČSR. Resp. měli jimi být i ve svém vztahu ke státu. To byla právě ta Masarykova myšlenka občanská.

Po stránce formální je práce na velmi pěkné úrovni (poznámky pod čarou, stylistická vyzrálost, čtivost). Škoda, že diplomant nezvýraznil tučnými písmeny čísla normativních aktů, které uvádí. Bylo by to přehlednější. Jistou pochybnost mám, zda je vhodné uvádět autora dokumentů tam, kde se odkazuje nikoliv na poznámky (komentář) autora, ale jen na právní akt. Uvádím-li zákon č...., nemusím už uvádět nic víc. To číslo je odkaz na pramen. Jako autor několikrát citovaný si dovoluji upozornit na velmi chaotické uvádění tu „Komentovaných dokumentů, tu „Dokumentů...“ a to včetně nepřesností v oblasti autorské.

V c e l k u jsem však toho názoru, že Martin Marek předložil práci, která plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 24.června 2008

Ján Gronský